
 

 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
 
           Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 
d) art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), (2), (3) lit. b) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 

alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș aprobat 
prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
  
           În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) - Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care se 
va desfășura în 26 iulie 2024, începând cu ora 09,00 în sala multifuncțională din Palatul 
Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, având 
proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
           (2) - Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al județului Timiș. 
 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
                    Alin-Adrian Nica                                      SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                          Ioan-Dănuț Ardelean 
                  
 
                                                     
Timișoara, 19.07.2024 
Nr. 517 



 

 

 
              ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 517/19.07.2024 
 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI  

a ședinței ordinare  
 

  
1. Proiect de hotărâre nr. 117/23.05.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 290/2023 privind aprobarea tarifelor de interes județean și a prețurilor 
de pornire la licitații pentru anul fiscal 2024. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 118/23.05.2024 privind aprobarea Strategiei interculturale a 
Județului Timiș 2024-2026 realizată în cadrul proiectului „EU-BELONG: O abordare 
interculturală a integrării migranților în regiunile Europei”. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 147/03.07.2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 206/2016 privind aprobarea dării în administrare a unor bunuri 
imobile aflate în domeniul public al Județului Timiș, către unele instituții publice de 
interes județean. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 151/09.07.2024 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Timiș. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 152/09.07.2024 privind aprobarea Protocolului de colaborare 
între Județul Timiș și Administrația Bazinală de Apă Banat. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 153/09.07.2024 privind aprobarea principalilor indicatori 
tehnico-economicii și a devizului general, faza Studiu de fezabilitate, pentru obiectivul de 
investiție publică: ”Construire Celula III din Depozitul de deșeuri nepericuloase Ghizela”. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 154/11.07.2024 privind aprobarea participării Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș ca partener al Fundației de 
Abilitare Speranța și al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Timișoara în cadrul 
proiectului Acasă în comunitate: Program pilot de prevenire a separării și reintegrare 
pentru copii și familii vulnerabile cod SMIS 326908. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
 
 



 

 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 155/11.07.2024 privind aprobarea participării Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș ca partener al Organizației 
Salvați Copiii - Filiala Timișoara și al Direcției de Asistență Socială a Municipiului 
Timișoara în cadrul proiectului „Susținerea Familială și Reintegrarea Copiilor în Județul 
Timiș” cod SMIS 327061. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 156/11. 07.2024 privind aprobarea racordării Centrului de 
Proiecte Timișoara la instalația automată de irigație prin aspersiune de pe corpurile B și 
C ale Bastionului Theresia Timișoara. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Cristian-Alin Moș 
 
10. Proiect de hotărâre nr. 157/11.07.2024 pentru  modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 175/31.08.2016  privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenți documentației de avizare pentru lucrări de intervenții pentru obiectivul de 
investiție „Lărgirea la 4 benzi de circulație a DJ 691 sector Centură Timișoara - 
Autostrada A1” și a declanșării procedurii de expropriere a imobilelor situate pe 
amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean „Lărgirea la 4 benzi de 
circulație a DJ 691 sector Centură Timișoara - Autostrada A1”. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Cristian-Alin Moș 
 
11. Proiect de hotărâre nr. 158/16.07.2024 privind aprobarea asocierii Județului Timiș 
prin Consiliul Județean Timiș cu Comuna Comloșu Mare prin Consiliul local al comunei 
Comloșu Mare, în vederea cofinanțării căminului pentru persoane vârstnice, în semestrul 
II al anului 2024. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 159/15.07.2024 pentru aprobarea protocolului de finanțare 
încheiat între Județul Timiș și unitățile administrativ-teritoriale în vederea implementării și 
derulării Programului multianual privind elaborarea și/sau actualizarea planurilor 
urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism derulat în 
perioada 2024-2027. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 160/16.07.2024 privind aprobarea participării Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș ca partener al Direcției de 
Asistență Socială a Municipiului Timișoara și al Grupului de Acțiune Locală Colinele 
Recaș în cadrul proiectului „Servicii inovative pentru prevenirea separării copiilor de 
familie în Timișoara”, cod SMIS 328741. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 161/16.07.2024 privind aprobarea participării Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș ca partener al Grupului de 
Acțiune Locală Colinele Recaș în cadrul proiectului „Împreună pentru Familii: Servicii 
Comunitare Integrate pentru Prevenirea Separării Copiilor de Familiile Lor”, cod SMIS 
329661. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 



 

 

 
 
 
15. Întrebări, interpelări, informări. 

 
 

 
                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                   Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                       
 
 
 


